2014 年 12 月 18 日

各  位

会 社 名 ソ ニ ー 株 式 会 社

代 表 者 名 代表執行役  平井  一夫

（コード番号 6 7 5 8  東 証  第 1 部 ）

問 合 せ 先 財務部  V P  村上  敦子

（ＴＥＬ： 03-6748-2111(代表)）

ソニー株式会社及び株式会社ソニーコンピュータサイエンス研究所の

共同新設分割（簡易分割）による新会社設立に関するお知らせ

ソニー株式会社（以下、「当社」又は「ソニー」）及び当社の100％子会社である株式会社ソニーコン

ピュータサイエンス研究所（以下、「ソニーCSL」）は、ネット上のグローバルな算数大会である世界算数

（Global Math Challenge）をはじめとするアプリケーションサービスに関連し、当社及びソニーCSLのオンラ

イン教育サービス事業（以下、「本事業」）に関して当社及びソニーCSLが有する権利義務の一部を、共

同新設分割の方法によって設立する新会社に承継させる会社分割（以下、「本会社分割」）を行うことをそ

れぞれ決定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。新会社の詳細につきましては、本日発表の

共同プレスリリースをご参照下さい。

（URL: http://www.sony.co.jp/SonyInfo/News/Press/201412/14-119/）

なお、本会社分割は、当社 100％子会社と共同で行う簡易分割であるため、開示事項・内容を一部省

略して開示しています。

記

１． 会社分割の目的

本事業に関して当社が有する権利義務の一部を新会社である株式会社ソニー・グローバルエデュ

ケーション（以下、「SGED」）に承継させるため。

２． 会社分割の要旨

（１） 会社分割の日程

共同新設分割計画に関する代表執行役の決定 2014 年 12 月 18 日

会社分割期日（効力発生日）   2015 年 4 月 1 日（予定）

（注１）本会社分割は、会社法第 805 条に定める簡易分割の規定により、共同新設分割計画に関す

る株主総会の承認を得ることなく行います。

（２） 会社分割の方式

当社及びソニーCSL を新設分割会社、SGED を新設分割設立会社とする共同新設分割です。

（３） 会社分割に係る割当ての内容

http://www.sony.co.jp/SonyInfo/News/Press/201412/14-119/

本会社分割により、当社は SGED から対価として SGED の普通株式 180 株の交付を受けます。

（４） 新設分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行した新株予約権及び新株予約権付社債の取扱いについて、本会社分割による変更

はありません。

（５） 会社分割により増減する資本金

本会社分割に際して当社の資本金の増減はありません。

（６） 新設分割設立会社が承継する権利義務

SGEDは、本事業に関する資産、債務、その他の権利義務を当社及びソニーCSLが作成する共同

新設分割計画書に定める範囲において承継します。

（７） 債務履行の見込み

当社は、本会社分割の効力発生日以降に弁済期が到来する債務につき、SGED による履行の見

込みがあると判断しています。

３． 会社分割の当事会社の概要（当社及びソニーCSL の数値は 2014 年 3 月 31 日現在又は 2014 年 3

月期。SGED の数値は設立日現在）

（１） 当事会社の概要

（１） 商号
ソニー株式会社

（新設分割会社）

株式会社ソニーコンピュータ

サイエンス研究所

（新設分割会社）

株式会社ソニー・グローバルエ

デュケーション

（新設分割設立会社）

（２） 事業内容
電子・電気機械器具の製造、

販売

コンピュータサイエンスに関す

る研究開発

国内・海外向けの教育サービス

事業

（３） 設立年月日 1946 年（昭和 21 年）5 月 7 日 1988 年（昭和 63 年）2 月 1 日
2015 年（平成 27 年）4 月 1 日

（予定）

（４） 本店所在地
東京都港区港南一丁目 7番 1

号

東京都品川区東五反田三丁

目 14 番 13 号

東京都品川区東五反田三丁目

14 番 13 号

（５）
代表者の

役職・氏名
代表執行役 平井 一夫 代表取締役社長 北野 宏明 代表取締役社長 礒津 政明

（６） 資本金 646,654 百万円 50 百万円 10 百万円

（７）
発行済

株式数
1,044,707,767 株 1,000 株 200 株

（８） 決算期 3 月 31 日 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）
大株主及び

持株比率

Moxley and Co. LLC  9.00%

The Bank of New York Mellon

SA/NV10         4.59%

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）   4.28%

日本トラスティ・サーヒ゛ス信託

銀行株式会社（信託口）

             3.99%

State Street Bank and Trust

Company         1.80%

ソニー株式会社     100％

ソニー株式会社        90%

株式会社ソニーコンピュータサ

イエンス研究所         10%

（10） 純資産 2,783,141 百万円（連結）（注） 380 百万円（単独） -

（11） 総資産 15,333,720 百万円（連結） 612 百万円（単独） -

（12）
1 株当たり

純資産
2,163 円 63 銭（連結）（注） 380,768 円 47 銭（単独） -

（13） 売上高 7,767,266 百万円（連結） 1,027 百万円（単独） -

（14） 営業利益 26,495 百万円（連結） 19 百万円（単独） -

（15） 経常利益 25,741 百万円（連結）（注） 124 百万円（単独） -

（16） 当期純利益 △128,369 百万円（連結）（注） 77 百万円（単独） -

（17）
1 株当たり

当期純利益
△124 円 99 銭（連結）（注） 77,161 円 22 銭（単独） -

（注） 当社は米国会計基準に基づき連結財務諸表を作成していますので、これらの数値はそれぞれ「資本

合計」、「1 株当たり当社株主資本」、「税引前利益」、「当社株主に帰属する当期純利益」及び「1 株

当たり当社株主に帰属する当期純利益」の数値を記載しています。

（２） 分割する当社事業の概要

a. 分割する当社事業の内容

オンライン教育サービス事業であって、共同新設分割計画書に定めるもの

b. 分割する当社事業の経営成績 （2014 年 3 月期）

売上高 0 円

c. 分割する当社の資産、負債の項目及び金額  （共同新設分割計画書に記載の 2014 年 11 月 30

日現在のものです）

資産  約 650 百万円

負債 0 円

４． 会社分割後の状況

本会社分割による当社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容（本会社分割の対象

となっている事業を除く）、資本金及び決算期の変更はありません。

５． 今後の見通し

本会社分割による当社の 2014 年度連結業績への影響はありません。

（参考）当期連結業績予想（2014 年 10 月 31 日公表分）及び前期連結実績

売上高及び

営業収入
営業利益 税引前利益

当社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2015 年 3 月期）
78,000 億円 △400 億円 △500 億円 △2,300 億円

前 期 連 結 実 績

（2014 年 3 月期）
77,673 億円 265 億円 257 億円 △1,284 億円

以 上

	記
	１．　会社分割の目的
	本事業に関して当社が有する権利義務の一部を新会社である株式会社ソニー・グローバルエデュケーション（以下、「SGED」）に承継させるため。
	２．　会社分割の要旨
	（１）　会社分割の日程
	共同新設分割計画に関する代表執行役の決定 2014年12月18日
	会社分割期日（効力発生日）   2015年4月1日（予定）
	（２）　会社分割の方式
	当社及びソニーCSLを新設分割会社、SGEDを新設分割設立会社とする共同新設分割です。
	本会社分割により、当社はSGEDから対価としてSGEDの普通株式180株の交付を受けます。
	（４）　新設分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
	当社が発行した新株予約権及び新株予約権付社債の取扱いについて、本会社分割による変更はありません。
	（５）　会社分割により増減する資本金
	本会社分割に際して当社の資本金の増減はありません。
	（６）　新設分割設立会社が承継する権利義務
	SGEDは、本事業に関する資産、債務、その他の権利義務を当社及びソニーCSLが作成する共同新設分割計画書に定める範囲において承継します。
	（７）　債務履行の見込み
	当社は、本会社分割の効力発生日以降に弁済期が到来する債務につき、SGEDによる履行の見込みがあると判断しています。
	３．　会社分割の当事会社の概要（当社及びソニーCSLの数値は2014年3月31日現在又は2014年3月期。SGEDの数値は設立日現在）
	（１）　当事会社の概要
	資産　 約650百万円
	負債 0円
	４．　会社分割後の状況
	本会社分割による当社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容（本会社分割の対象となっている事業を除く）、資本金及び決算期の変更はありません。
	５．　今後の見通し
	本会社分割による当社の2014年度連結業績への影響はありません。